
2 0 23 年 10 月 

お 客 様 各 位 

ひろぎんリース株式会社 

登録番号 T8240001009983 

 

「システム更改に伴う書式変更」と「インボイス制度」に関するご案内 

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申し上

げます。 

さて、標記の件における弊社の対応につきまして、下記の通りご案内申し上げます。 

敬具 

記 

1．弊社が発行する「書式」の変更について 

・ システム更改に伴い、2023 年 10 月より弊社が発行する「書類」の様式等が変更となりました。 

お客様にはご不便をおかけしますが、何卒ご了承くださいませ。 

・ なお、様式等変更後につきましても下記「２．弊社が発行する適格請求書（インボイス）について」の 

通りインボイス制度に対応したものでございます。 

 

２．弊社が発行する適格請求書（インボイス）について 

契約形態※1 インボイス※2 取引の分類 対 象 送付時期 

・ファイナンスリース 

・割賦 

・車両再リース 
（ファイナンスリース) 

・お知らせ 

・ﾘｰｽ料等一括ご請求 

資産の譲渡 
（売買） 

2023年 10月 1日

以降に開始（検

収）する契約※3 
検収後 

１か月以内 

・オペレーティングリース 

・車両再リース 
（オペレーティングリース） 

・お知らせ 

・ﾘｰｽ料等一括ご請求 

 
資産の貸付 
（賃貸借） 

2023年 10月 1日

以降にお支払い

をいただく契約 

・再リース（車両を除く） 
・お知らせ 

・再リース契約手続き 
完了通知書 

2023年 10月 1日

以降に開始（検

収）する契約 

検収月 
10 日頃 

※１ インボイスは貸手（リース会社）が消費税の課税関係を借手（お客様）へお伝えするものであるため、 

貸手の認識する契約形態に応じたインボイスを発行いたします。 

仮に、お客様と弊社とで契約形態の認識に相違がある場合でも虚偽記載とされることはありません。 

※２ ご契約開始（検収）時に期間中のお支払額を一括して記載し弊社よりお送りいたします。 

※３ 2023 年 9 月 30 日までに開始（検収）したファイナンスリース及び割賦につきましては、インボイスの 

入手・保管は不要です。 

なお、お客様がファイナンスリースの特例対応として分割控除を選択されている場合も同様です。 

※４ 「口座振替のお知らせ」「請求書（振込用）」はインボイスではありません。 

 

３．その他 

ご不明な点がございましたら、弊社営業担当者または事務統括部までお問い合わせください。 

【ひろぎんリース株式会社 事務統括部 082-545-3793】 

以  上 

既契約分は個別に 

ご相談ください 


